
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 71Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 29 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, 
DE 27.01.2015, DOE Nº 32.818, DE 29.01.2015, E 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/157785 de 19.04.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SELMA DIAS LEITE, Identidade 
Funcional nº 6113141/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, a 
viajar a cidade de Altamira-PA, no período de 09 a 12.05.2016, 
com objetivo de acompanhar a execução de Projetos 
coordenados pela SECTET e aprovados no Edital 2015 do Plano 
de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu - PDRS 
XINGU, sob os nºs 022/2015 e 227/2015.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 29 de abril de 2016.

MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 956682

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 090/2016 
 GABINETE, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e considerando o Processo 2016/165932.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de LICENÇA GALA, 
no período de 13/04/2016 à 20/04/16, ao servidor RODRIGO 
ROBERTO DE FREITAS, identidade funcional nº 57232281/4, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico e Fundacional, de 
acordo com o Inciso II, art. 72, da Lei nº 5.810/94 e Processo 
nº. 2016/165932.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Abril de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 956827
2ª ERRATA AO EDITAL 006/2015

APOIO A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS
O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve alterar o item “2 - CRONOGRAMA” do Edital 
006/2015 - Apoio a Doutores Recém-Contratados, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 33.039, página 68, do dia 29 
de dezembro de 2015, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
2. Cronograma

Atividades Datas

Lançamento do Edital 29/12/2015
Início da submissão de propostas 12/01/2016
Término da submissão de propostas (até 12hs) 29/02/2016
Divulgação do Resultado Preliminar A partir do dia 

22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo do Resultado 
Preliminar

Cinco dias 
úteis após 
o resultado 
preliminar 

publicado no 
DOE

Divulgação do Resultado Final A partir do dia 
02/05/2016

Prazo do Recurso Administrativo do Resultado 
Final

Cinco dias 
úteis após o 

resultado fi nal 
publicado no 

DOE
Prazo de Resposta ao Recurso Dez dias 

úteis após a 
chegada do 
recurso na 
FAPESPA

Prazo para contratação A partir de 
01/06/2016

Leia-se:
2. Cronograma

Lançamento do Edital 29/12/2015
Início da submissão de propostas 12/01/2016

Término da submissão de propostas 
(até 12hs)

29/02/2016

Divulgação do Resultado Preliminar 
do Enquadramento

A partir do dia 
22/03/2016

Prazo do Recurso Administrativo do 
Resultado Preliminar

Cinco dias úteis após 
o resultado preliminar 

publicado no DOE
Divulgação do Resultado Final A partir do dia 

20/05/2016
Prazo do Recurso Administrativo do 

Resultado Final
Cinco dias úteis após o 

resultado fi nal publicado 
no DOE

Prazo de Resposta ao Recurso Dez dias úteis após a 
chegada do recurso na 

FAPESPA
Prazo para contratação A partir de 13/06/2016

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 957159

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 015/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2016.

PARTES: PRODEPA E SKORPION SISTEMAS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP.
OBEJETO -Contratação de serv. de manutenção preventiva e 
corretiva, sob demanda, nos sistemas de telecomunicações das 
cidades digitais que compõem a rede estadual do Gov. do Est. do 
Pará, com fornecimento de materiais, conforme as especifi cações 
constantes no Termo de Referência - TR.
DATA  DA  ASSINATURA: 25/04/2016 - VIGÊNCIA : 25/04/2016 
a  24/10/2016.
VALOR (R$): 354.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344  - 339039 -   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Marabá, Estado do Pará, sito à Folha 
19, Quadra 17 - Lote 17, bairro Nova Marabá, CEP: 68.514-000.

Protocolo 956631

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 016/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2016.

PARTES: PRODEPA E IR TECNOLOGIA LTDA.
OBEJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, sob demanda, nos sistemas de telecomunicações 
das cidades digitais que compõem a rede estadual do Governo 
do Est. do Pará, com fornecimento de materiais, conforme as 
especifi cações constantes no Termo de Referência - TR.

DATA  DA  ASSINATURA: 25/04/2016 - VIGÊNCIA : 25/04/2016 
a  24/10/2016.
VALOR (R$): 237.600,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344  - 339039 -   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Marabá, Est. do Pará, Folha 31, Quadra 
11 - Lote 03, bairro Nova Marabá, CEP: 68.507-630.

Protocolo 956632

.

DIÁRIA
.

Portaria: 096/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE  / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 51309982-72 / Nome: Carlos Robson Rocha da 
Cruz / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 509234982-49/  Nº 
de Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino: Santa Maria / Período: 
01/05/2016 / Objetivo: Restabelecer sinal da Cidade Digital em 
Santa Maria/PA. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 956878

Portaria: 096/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 / Nome: Anderson Cláudio Brasil da Silva 
/ Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 783674762-04/  Nome: 
Pedro de Souza Barros/ Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00/
Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino: Ourém/ Período: 
29/04/2016    / Objetivo: restabelecer Claudio Brasil da Silva / 
Deslocamento do colaborador Fábio Bastos e Anderson Brasil. A 
localidade de Ourém. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 956904

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/160753 Concede 0,5 diária ao servidor AUGUSTO 
JORGE JOY NEVS COLARES mat:5259053. CPF:059.063.342-20. 
Secretário Adjunto de Estado de Turismo. OBJ:Participar da Reunião 
do Governo do Estado do Pará com a Norte Energia, sobre o PBA (Plano 
Básico Ambiental). DESTINO:Altamira - Pa. PERÍODO:27/04/2016. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 956709

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151/2016/GERH/SETUR
PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/160401.
RESOLVE CONCEDER à servidora ROSA DE FÁTIMA PEREIRA 
DE CARVALHO, matricula 2023199/2 ocupante do cargo de 
Técnico A, 30 (trinta) dias de férias do exercício 2011/2012, a 
serem gozados no período de 29/04 a 28/05/2016. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 956787

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 066/2016, DE 02 DE MAIO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, I, IV, da Lei Complementar n° 054, de 


